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ABSTRAKT

Tématem předkládané diplomové práce je historický i posmrtný „druhý život“
vladyky Dalibora z Kozojed, v roce 1498 odsouzeného větším zemským soudem
Království českého ke ztrátě hrdla za vynucené převzetí ploskovické tvrze v Litomě-
řickém kraji i s jeho poddanými. Text zkoumá motivy, jež k činu vedly, a na základě
pramenů úřední, narativní i beletristické povahy sleduje vývoj pověsti o Daliborovi
od 16. do 19. století. Těžištěm „druhého života“ mýtu je období českého národního
obrození a literárního romantismu, během něhož se společné zemské česko-německé
dědictví legend a pověstí postupně mění v českou národní historizující tradici, využí-
vanou mimo jiné k obraně české kulturní sféry vůči německé. Práce zkoumá vývoj
společenské i ryze literární role Dalibora na pozadí popisovaného procesu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Dalibor z Kozojed, Daliborka, jagellonské Čechy, 19. století, druhý život pověstí,
české národní obrození, německá romantická literatura v Čechách
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ABSTRACT

The present thesis focuses on both the actual and the posthumous life of the late
15th c. esquire Dalibor of Kozojedy, beheaded in 1498 by verdict of the Superior Land
Court of the Kingdom of Bohemia for capital felony of hostile takeover of a manor
house of Ploskovice in the Litoměřice region, including the pertaining peasantry. The
text analyses the motives leading to the act and extracts diplomatical, narrative, and
literary sources in order to portray the evolution of the tale of Dalibor in the course
of 16th through 19th century. The 'áfterlife' of the myth is rooted in the period of
Czech National Revival and literary Romanticism, which foreshadows the gradual
reshaping process of the then Bohemian mythological heritage as commonly shared
by the Czechs and Germans into an instument promoting the Czech national
historical tradition, used for defending the Czech culture's milieu against the German
one. The thesis explores the aforementioned process as a background for textual
instances of the mythical Dalibor's engagement in both society and literature.

KEYWORDS

Dalibor of Kozojedy, Daliborka, Jagiellonian Bohemia, 19th Century, Czech myths,
Czech National Revival, Bohemian German-language romanticist literature
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Úvod

Námět a struktura práce

„V Čechách v současné době není domácí pěvec, který by náročný Daliborův part
zvládl na výtečnou.“1

Pozdně středověký vladyka Dalibor z Kozojed vystupuje na jevišti theatra mundi
pouhých osm let. Na scénu je poprvé uveden rodinným majetkovým sporem v roce
1490, v němž po jeho boku alternují otec Aleš a bratr Jan. Kariéru pak zakončuje
o šest let později svou životní rolí protřelého svůdce poddaných; náročný part
na provinční scéně zástavního panství severočeských Ploskovic je dobovou pražskou
kritikou po počátečním váhání přijat až s ročním zpožděním. Teprve v roce 1497 je
angažmá zemským soudem právem doceněno jako historické, vpravdě bezprecedentní:
protagonista si v postních dnech roku 1498 odnáší nejvyšší udělovanou trofej, po-
pravu stětím.

Předkládaná práce mapuje čtyři století společenských, literárních a historiografických
počinů, jež Daliborův ploskovický výstup stvořil, inspiroval, či alespoň tematicky
ovlivnil. Má dva tematické vrcholy: část první v rozsahu kapitol 1-4 rekapituluje his-
torický obraz a rodinné a širší genealogické zázemí Dalibora z Kozojed v podání
dobových úředních a narativních pramenů. Metodologicky se opírá o prosopo-
grafickou rešerši, jež aspiruje na úplné vytěžení dostupných zdrojů.2 Stať je časově
dovedena přibližně do roku 1520 a je pojata jako faktografický substrát, na nějž se
v dalších stoletích vývoje pověsti pilně ukládají čerstvé vrstvy. Každý nový sediment
se přitom liší mocností, tvárností i barvou - a vždy je po určitém období tektonického
klidu spolu se sousedními nánosy znovu převrásněn a přetvořen. Tento druhý, po-
smrtný život Daliborův je předmětem studia druhé části práce v rozsahu kapitol 5-7.
Ta je na rozdíl od první části pojata výběrově: soustředí se na žánrové a časové

1 Cit. Josef Průdek, operní režisér, in: (ier), „Na libereckou scénu se vrací opera Dalibor“, MF Dnes,
5.11.2004.

2 S výjimkou pramenů úzce regionálních, např. farních kronik.
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okruhy, v nichž se daliborská látka sama o sobě, či naopak její interpretace, proměni-
ly nejrazantněji. Vrcholem je v obou ohledech romantické období první poloviny
19. stol. s jeho dozvukem, souvisejících zejména s operou Dalibor. Pojednání také
z tohoto důvodu končí na přelomu 19. a 20. století, kdy se vývoj legendy samé a po -
jetí Daliborovy mýtické osoby završuje.

Metodologický a bibliografický rozbor práce

Historické pozadí pověsti o Daliborovi překvapuje absencí odborného monografického
zpracování.3 Je to dáno především úsporností soudobých pramenných dokladů o vla-
dykovi samotném z doby před požárem Pražského hradu v roce 1541; ty se omezují
na tři intabulované zápisy dvou soudních procesů z let 1490 a 1498 a letmé záznamy
o majetkových transakcích v pražských městských knihách. Zíbrtova bibliografie
k heslu Dalibor z Kozojed uvádí v roce 1900 devatenáct hesel, v nichž převažují sou-
hrnné, populárně naučné časopisecké články o věži Daliborce a kalendářové publika-
ce.4 Syntézy z jagellonského období českých dějin mezi F. Palackým (1865) a
P. Čornejem (2007) věnují povstání na Ploskovicku jeden či dva odstavce, zpravidla
zařazené do výkladu o socioekonomické transformaci éry pozdního středověku, pau-
perizaci nižší šlechty či rozmachu pohusitského lapkovství. Josef Macek ve své roz-
sahem stále nepřekonané tetralogii z 80. let případně upozornil, že „spíše než do his-
torie lidových vzpour patří boj Dalibora z Kozojed po bok zápasů šlechtických opo-
vědníků, hájících svérázně a všemi prostředky nároky na majetek“.5 Tematickému za-
řazení mezi zchudlé loupeživé šlechtice, pololegální aktivisty typu Jiřího Kopidlanské-
ho a jiné zemské škůdce se žádný medailonek Dalibora z Kozojed v posledních dvou
dekádách již nevyhnul.6

3 Alespoň takového, jakého se dostalo Janu Sladkému Kozinovi (jehož historický obraz je vlivem li-
dových pověsti velmi blízký Daliborovi) prostřednictvím pojednání Jaroslava Kramaříka či
Eduarda Maura; viz J. Kramařík, Kozina a Lomikar v chodské lidové tradici, 1972, resp. E.
Maur, Paměť hor, 2006, s. 175-198.

4 Č. Zíbrt, Bibliografie české historie, díl třetí, 1900, s. 197.
5 J. Macek, Jagellonský věk v českých zemích, sv. 2 – Šlechta, 1994, s. 105-106.
6 V této nelichotivé společnosti figuruje i zřejmě úplný souhrn známých biografických dat o Dali-

borovi (jenž přesto nepřesáhne tři strany) z pera Jindřicha Francka (J. Francek, 24. 10. 1517.
Svatováclavská smlouva, 2006, s. 17-20.
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Zvláštní skupinou jsou populárně naučné publikace, které pověst o Daliborovi, tra-
dičně v podobě kanonického Jiráskova zpracování, komentují a na jejím základě me-
todou detektivního bádání před čtenářem rekonstruují historickou realitu. Jak
Brabencovo (1959), tak Ivanovovo (1976) podání nabízejí dostatečně široký, infor-
movaný a vzájemně se shodující pohled; určitou potíž představuje absence poznám-
kového aparátu a s tím související nemožnost odlišit autorské „detektivní“ spekulace a
hypotézy, jakkoli poučené, od zřejmých a prameny prokazatelných faktů.7 Tento ne-
dostatek (spíše editorský či žánrový nežli badatelský) si předkládaná práce slibuje
v první části v co nejširší míře napravit.

Tentýž závazek stojí i za důvody, proč práce věnuje dosti úsilí a prostoru rekon-
strukci Daliborova vladyckého rodu. Tomu se žádná odborná studie doposud
nevěnovala, a dosti překvapivě tak na tomto poli dominuje regionální publikace
z pera Václava Sábla.8 Rodák ze Smilovic nedaleko Kozojed na Lounsku sestavil
do té doby šíře nepublikovaná fakta o rodovém sídle vladykova rodu a řadě jeho
vzdálených příbuzných; spolu s vyprávěním o Daliborově procesu a pověsti (které již
nové informace nepřinášejí) tvoří bez nadsázky jedinou biografii všeobecně známé

[…]

izolované, byť zprvu početné skupiny povstalců nebylo zabránit opětovnému
„nastolení práva“ se všemi retribučními důsledky poté, co se policejní hotovost
konečně sešla. Tento prostý fakt vysvětluje jak Adamovo počáteční „dobrovolné“
odstoupení majetku povstalcům (aby si vykoupil bezpečný odchod a čas k odvetným
opatřením), tak i dobrovolné poddání se rebelů „mírnému“ Daliborovi; tím by totiž
získali jak legální vrchnostenskou záštitu, tak především ochránce fyzického, který by
měl coby nový disponent jako jediný z urozené vrstvy na ochraně „lidí“ osobní zájem.
Toto mezidobí mezi povoláním Dalibora a jeho zatčením mohlo trvat celé měsíce.
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V kapitolách následných byly identifikovány souběžné linie, po nichž látka inspi-
rovaná Daliborem v čase rostla a proměňovala se: jde o linku dějepisnou, vinoucí se
od Hájkovy kroniky po Palackého syntézu a vlastně až dodnes bez zásadních změn a
shrnující ploskovické události a následný soudní proces na základě jednou usebraných
faktů a pramenů. V době publikace Hájkovy kroniky již existovala linie druhá, šířená
zprvu jen ústním podáním a se zpožděním několika dekád „kodifikovaná“ ve sbírkách
přísloví. Také přísloví o nouzi a hudbě se od poloviny 16. století do dnešních dob
ve svém primárním, „uměleckém“ významu nezměnilo. Umožnilo ovšem literárně
nosný motiv uvězněného rytíře Dalibora asociovat jak s představou tortury, tak
s opačně polarizovanou, a přitom jazykově příbuznou vizí libé hudby. Oba obrazy
přitom manifestují určitou ušlechtilost ducha, a umocňují tak soucit a současný
obdiv vůči Daliborovi. Odhodlané snášení nespravedlivé krutosti (zcela v duchu
Kristova vykoupení) je projevem ušlechtilého ducha stejně jako univerzální kód procí-
těného a nadaného umění.

O typ ušlechtilého, trpícího jedince projevil zájem literární romantismus. Šestá
kapitola na základě dobových německých a českých textů popsala, jakým způsobem
k uchopení tématu došlo a do jaké nové literární podoby posmrtného Dalibora různí
autoři oděli. Práce si všímá rozdílů mezi (původnější) německou a českou produkcí a
dochází k závěru, že privatizace druhdy vlasteneckých zemských pověstí českou
kulturní elitou pro potřeby národního hnutí ve druhé polovině 19. století se dotkla i
daliborské látky, zejména poté, co se jí zhostila „velká“kultura, zapojená do boje
za národní a jazykovou suverenitu. Na konci 19. století již nelze o německé reflexi
mýtu o Daliborovi, měřeno literárními doklady, vůbec hovořit.

Práce se jen letmo dotkla tématu operních zpracování daliborské látky, neboť téma
obrozenecké mytologie a národní hudby, dobové kritiky a kontroverze ve věci
Smetanova údajně „německého“, wagneriánského Dalibora je široce zpracované jak
z muzikologického, tak obecně kulturněhistorického hlediska. Svůj význam by měla
případná studie jednotlivých operních pojetí Dalibora307, a to s přihlédnutím k jiným

307 Jen samotný Smetanův nápěv se dočkal několika různých verzí; po Wenzigově německém libretu
(do češtiny přebásněném Ervínem Špindlerem) došlo k úpravě libreta od Václava J. Novotného.
Z roku 1980 pochází verze od Rudolfa Vonáska a nejnovější je zbrusu nové pojetí z pera Pavla
Drábka (2008). Viz B. Smetana, Dalibor, 2009, s 7-23. Přebásnění (Jiřím Suchým) zvažoval
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vizuálním zpracováním, jakými jsou například záznamy operních inscenací, Krškův
film Dalibor (1956), televizní hudební inscenace Dalibor (1978) v režii Milana Macků,
ale i loutková podoba pověsti Daliborka (scénář Karel Pixa, režie Ivan Renč, 1978) či
49. epizoda „Dalibor“ z animovaného cyklu Dějiny udatného českého národa podle
předlohy Lucie Seifertové (Česká televize, 2011).

Nyní skončený text si v neposlední řadě kladl snad banální, ovšem z posmrtného
pohledu historiky opomíjeného vladyky nikoli samozřejmý cíl: ukázat, že Daliborův
nesnadný part v průběhu 16.-19. století dosahoval barvitějších poloh, než je ta dnes
nejznámější. Tvoří ji představa rytíře – vzdor typizaci bez koně a zbroje, zato
s houslemi – hrajícího v Daliborce, jež je mnohem známějším prvkem mýtu nežli sám
jeho původce Dalibor. Ani nejznámější prvek celého daliborského legendária,
tj. přísloví o nouzi, nemá co se týče společenského povědomí na růžích ustláno.
V nedávném průzkumu mezi 70 lidmi ve věku od 18 do 66 let sémantickou znalost
přísloví (jeho správným doplněním) prokázalo jen 45 respondentů, což byl nejslabší
výsledek z celkem osmi zkoumaných parémií.308

pro nerealizované provedení opery rovněž režisér Miloš Forman („Nerealizované projekty“,
dostupné z: <http://milosforman.com/cz/about/projects>).

308 Mezi nesprávná doplnění zadání „Nouze naučila...“ patřily také odpovědi naznačující roztomilou
fonetickou či lexikální dezinterpretaci, např. „dobře vařit“, „Dalibora pásti“ či „Pekaře housti“.
Jeden respondent z věkové kohorty přispěl slovy „Dalibora Jandu housti“. Jde o nereprezentativní
průzkum k diplomové práci, viz L. Zelenková, Přísloví, rčení, pořekadla v různých historických
obdobích, diplomová práce, ved. Bohumila Junková, Jihočeská univerzita v Českých Budějovi-
cích, Filozofická fakulta, 2013, s. 76-77.
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