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Celkové hodnocení (slovně)

Diplomová práce J. Kalese se zaměřuje na „druhý život“ v české historické paměti známé

postavy, na Dalibora z Kozojed. Téma dobře zapadá do současného trendu historiografického

výzkumu, k čemuž se autor v úvodu zdařile vyjádřil.

Nutno říci, že Kalesova práce je studií dvou nestejných částí. První, takřka detektivní, ale

především velice precizní analýza „skutečného“ Dalimila. Autor zde ukázal schopnost pracovat

s dobovými latinskými, německými i českými texty a jeho závěr je více než přesvědčivý, i proto, že se

snažil (opět velmi úspěšně) ukázat, kdo historický Dalibor byl a jaké události spjaté s jeho životem

jsou podloženy prameny. Vyvrátil tím a na pravou míru uvedl některé tradované chyby. Tím si vytvořil

bezpečný základ k části druhé, neméně zdařilé v náběhu, ale postupně projevující rysy pouze

naznačených a bohužel ne zcela dořečených otázek (především po roce 1848). Důvod je

pravděpodobně ten, že defendent přistoupil k tématu ze široka a nestačil jej v plném rozsahu zpracovat.

Je to trochu škoda, ale na pozitivním hodnocení práce to nic nemění.

J. Kales dokázal psát z nadhledu, místy s ironií, někdy jeho text činí čtenáři potěšení. Současně

ukázal dobrý rozhled po jazykovědě či právní terminologii, jež oboje dokázal zdařile do své práce

promítnout. Místa, o kterých píše, osobně navštívil a prošel, z textu je to znát.

Práci samozřejmě doporučuji k obhajobě. Po dopracování ji doporučuji předložit jako práci

rigorózní. Bylo by dobře, kdyby měl ambici svou velmi kvalitní a čtivě psanou studii dovést do podoby

knižní publikace.

Datum 1. 9. 2015 Podpis vedoucího práce PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D.